summè no-
tūdē & ex-
cuscada.

Rusticorum
in expugna-
dis erucis ac
tifcium pró-
ptum ac fa-
cile.

verò porridas nuncupauit) Diophanem Grēcū ausulta. Ventriculum veruecis (inquit) recenter mactati, & suis adhuc sordibus excremētiis pleni, diligenter tibi comparato: eumque spatio illo, quo bestiolis scatet hortus, terra leuiter adobruito. Peracto biduo, ibi blattas & animalcula alia gregatim congesta reperies: quæ vel aliò deportabis, vel eo loco altissimè defodies, ne resurgent: id cùmbis vel tertio feceris, genus omne quod nocebat extingues, ac verè perdes. Rustici apud nos paleis intortis arborū truncoſ armant, & crura coronāt. Qui verò ditiones sunt, carpo bombace, lana, vel cānabinis stupis idem moliūtur: quibus summa arborum petentes erucæ implicantur, ac veluti obiectis laqueis & compediibus, vel profligantur, vel sic à cœpta via aetutum

Anvilia ad-
uersus lima-
ces.

reuocantur. Quod ad limaces particulatim attinet, si vel amurcam recentem, vel ex caminis fuliginem illis resperferis, oleribus non minus commodabis, quam si inter illa cicer conseueris, ad hortensium multa portenta, ut superius scripsimus, vtile. Alia ex præcedentibus auxilia requires. Et si viridem ac floridum hortum habere volles, illius sulcos, areas, & puluinos fœno græco ex aqua trito diligenter rigabis: aut alini caluariam, non virginis, ut anteà monuimus, in medio illius eriges. Iulius Fronto tradit, olera omnia summè iuuari, si iuxta illa, eruca herba, sata plantatave fuerit. Sed intoleranda fiet hortensi colono iniuria, si anserum sterci muria solutum, oleribus respergatur, quod illis summè noceat: quæ admodum Democritus, Fronto & Damageron

Vt hortus
fiat florid.

Quomodo
eliteri fiat
iniuria.

in

in selectis Græcæ agriculturæ præceptionibus posteritatem admonuerunt.

Auxilia & secreta aduersus hortenses talpas, formicas, culices, muscas & ranas, tam olera quam arbores & fructus euertentes, lædentes ac depopulantes.

Cap. X.

QVIA talpæ in plerisque hortorum locis tumulando & fodiendo, proindeque terram seminibus onustam, vel plantis vestitam eruendo ac euertendo, olitoribus, iusta causa, molestæ solent esse, ac illis negocium quandoque inexpugnabile facere, idcirco auxiliares machinas aduersus excœctatæ illarum aciem, ex rusticis Græcorum & Latinorum armariis, hoc proferre & adferre non grauabor. Paxamus, ut hinc auspiccer, nucem, aut vasculum quodpiam angustum & solidum perforari iubet: ibique paleas & cedriam, vel (ut legit Palladius) ceram, quantum opus fuerit, cum sulphure includi: omnésque talparum aditus & spiramēta illis diligenter obstrui, ne per ea fumus penetreret. Ita tamen, ut vnum tantum os, & foramen relinquatur, quod amplum sit: in cuius ostiolo, dicta nux aut vasculum intus accensum, sic collocabitur, ut ab una parte flatum possit accipere, qui cedriæ & sulphuris nidorem in talpæ tumulum diffundat. Eo artificio impletis fumo cuniculis, talpas omnes vel protinus fugere, vel enecari deprehendes. Sunt qui veratrum albū aut cynocrambes corticem tusum, cibratūmque, & cū polenta & ouis

Talpæ cur
olitoribus
molesta.

Ingeniosa
Græcorum
machina ad
talpas expu
gnandas.

Varia abi
gendarum
aut necan
darum tal
parum arti
ficia.

mistum, ac vino & lacte subactū, in offas & pastillos cogunt, ac eos talparum cauernis immittūt. Albertus, allio, cepa, vel porro talpina ostiola claudit: putatque tetri odoris iaculatione talpas intus expirare, vel solum vertere.

*Talparum
fuga & re-
natio.* Plerique ad has abigendas feles in hortis educant, ac mustelas cicurant, vt suo venatu pestem hanc arceant, cuniculorum faucibus ac spiraculis admotę. Alij foramina earundem rubrica & succo cucumeris sylvestris implet ac saturant: vel captam vnam cum accenso sulphure in ollam proiiciunt, putantes eō conuenire alias omneis. Non defunt qui illarum ostiolis laqueos setaceos adhibent.

Alia aduersus talpas propugnacula reperies in medica nostra Quadrupedū Historia: quo loco de talpis medicè scribimus. Sunt qui Ricinum plantam, quæ vulgo Palma Christi nuncupatur, in hortis passim implantent, ad arcendam talparum iniuriam, quod facili paruoque labore explorabis. Rusticis satis est virgam, aut foliaceum fambuci ramū defixisse. Plinius sola amurca necat. Qui de formicis posteritatis memoriae hæc etiam mandauit. Sunt arborum pestes (inquit) formicæ: quas plerique abigunt rubrica & pice liquida perunctis caudicibus: necnō & pisce iuxta suspenso, quem Palladius post Græcos geponicos coracinum, Ruellius graculum nominat: quod Plinius omisit. Nam ita in locū vnum congregantur, & facilè disperduntur. Alij lupino cum oleo trito, arborum ac plantarum radices, vel (vt legūt nonnulli) caudices illinunt. Plurimi sola amurca necat. Palladius contra illatum agmina

*Aduersus
formicas
auxilia va-
ria & pro-
pugnacula.*

agmina hoc monstrat propugnaculum. Si for-
micæ, inquit, habent in horto foramina, cor no-
tum ad mouero: si foris veniūt, omne horti spa-
tium cinere, aut crete candore vel oleo obsigna-
to. Et paulò pòst: Formicas abiges si origanum
& sulphur trita, ad illarum foramina resperseris:
aut vaquas cochlearum testas cremaueris, & eo
cinere myrmecias, formicariá ve antra affatim
saturaueris. In quo styracem omisit à Paxamò
Græco, ex quo hæc transcripsit, additam. Paxamò
mi verba sic habent: Si captas formicas in medio
horti viceris, reliquas fugabis. Adhèc, si circa for-
micarias cœuernulas cedriā obbleueris, non egre-
dientur, expellenturque de suis sedibus, si co-
chlearum testacea operimenta cum styrace in-
cenderis, vel contusa per formicarum agmen re-
sperseris. Quod penitus perdetur, si succum cy-
renaicum oleo dissolutum affuderis. Addit præ-
tereà formicam pec plantas cōtingere, nec in ar-
bores reptare, si lupinis amaris cum amurca tri-
tis aut coctis, illarum caulinulos vel truncos se-
dulò obbleueris. Idem præstabis, si albam lanam
aut stupas, vel bombacem, vt de eruciis paulò an-
tè scripsimus, iisdem truncis caulinulisue circun-
dederis: aut creta, vel rubrica, origanoue, assuetas
illarum vias circumscriperis: nam sic plantas for-
micæ non attingunt, sed ne arborem quidem ita
vestitam ascendunt. Quin & vas mellarium ita
circumscriptum nequaquam ab illis contingi tra-
dunt, etiam si operculo caruerit: licet mellis, dul-
ciūmque escarum admodum sint cupidæ formi-
cæ. Palladius rubrica, butyro & pice liquida mi-

Palladius
mirus formi-
carum ex-
pugnator.

Formicariū
fugit.

Ut formicas
arborem ita
concedantur.

Formica
dulciū escas
rum appe-
tentes.

sta, arbores ac plantas inungit. Addo quod si radici arboris vel plantæ vaccinum fel illinatur, ibi non accendent formicæ, ut scripsit Rases medicus Arabs. Non desunt ex Græcis qui arborum & vitium truncis densam hæderam alligent: eoque machinamento stabulantes sub eius umbra formicas, veluti obsides retinent & maestant. Plerique taurino felle cum amurca & pice idem moluntur. Sed Plinium repeto, qui ex Sabino Tyro in libro Cepuricōn seu hortensium, quem Mæcenati dicauit, præstatiſſimum aduersus formicas remedium esse ait, limum marinum, aut cinerem obturandis illarum foraminibus. At omnium efficacissimè heliotropio herba nescantur.

Quidam aquā diluto latere crudo, eis inimicam putant. Alij alas vespertilionis, ceu præsentissimum amuleum eis opponunt. Verū de formicis hæc in præsentiarum abundè satis. Culices fugantur acetī & origani decocto, si respertas, quēadmodum in suis Georgicis adnotauit Democritus. Adhæc rutæ madefactæ aspersione: & sulphuris, aut cumini, aut bubuli stercoris, aut bdellij suffitu, & conizæ decocto. Plinius galbano accenso abigi tradit: & Palladius amurca recente, vel respersa ex caminis fuligine. Muscas Berytius Græcus hoc flagello procul arcere docuit. Si veratrum (inquit) addito auripigmento cum lacte maceraueris, & illius rore ac imbre locum à muscis obfessum resperseris, omnes vel fugabis, vel perimes. Quod etiā præstabit alumena cum origano & lacte tritum: nam his miscellanis quæcunque illita fuerint, à muscis non contingentur.

Autorius mira diligētia in conquis̄rē du auxiliū aduersus formicas.

Quomodo abigantur culices.

Muscarum fuga & flagellum.

tingentur. Prodest etiam laurus cum nigro veratro tusa, & in lacte, aut aqua mulsa macerata: *Aspergillio*
muscas abi-
cius enim aspergine, ceu quodam toxicò necan-
tur, aut nunquam reddituræ, aliò confestim euo-
lant. Aduersus ranas quæ æstiuis noctibus colo-
nis diurno labore fractis, imò verò magnatibus,
delicatis & aulicis garrula coaxatione molestæ
solent esse, hoc Africani Græci habetò auxilium
& secretum. Ranæ tacebunt (inquit) ac vocifera-
ri desinent, si lucernam accensam ante illas po-
sueris, aut de arbore ita suspēderis, ut ab eius lu-
mine, ac si Sol esset, illustrari possint. Res mihi &
aliis multis plus millies experta. Hieronymus
Cardanus tradit fel capræ sepultum ranas con-
gregare. Quod híc postremum erit.

gens, vel pe-
rimens.

Auxilium
aduersus ra-
narum gar-
rulacæm.

Auxilia & secreta aduersus serpentes hortorum, & alia quævis reptilia, tam homines, quam olera, arbores & fructus venenantiæ. Cap. XI.

FLORENTINVS rerum agri interpres apud Ne serpen-
 Græcos summus & diligens, scribit, serpentes *re: in hortis*
 in hortis, aut alibi, nequaquam stabulaturos, si *stabulewur.*
 absynthium, aut artemisiæ, abrotanumve per
 ambitum plantaueris, vel in angulis commode
 disposueris. Qui si alicubi versari fuerint assueti,
 suffitu radicis lilij, aut cornu cerui, vel vngulæ ca-
 prinæ actutum abigi tradit. Palladius omni au-
 steritate eosdem fugari, nocētésque spiritus, gra-
 ueolentis fumi innocentia exagitari scribit. De-
 mocritus mori penitus affirmat, si querna folia
 super iniiciantur: aut si quis ieunus in illorum os

Serpentes
quomodo
necentur.

expuerit. Apuleius arundine semel duntaxat percussos obstupescere contendit: saepius vero, roborari. Farentinus Graecæ agriculturæ peritus, cum à serpente affici posse negat, qui succo raphani oblitus fuerit, aut raphanum ipsum gustauerit, vel secum detulerit. Quod Athenæus & Galenus cum plerisque aliis, malo medico seu citrio ascribunt, & pulcherrima historia confirmant: quam libro tertio per occasionem tibi profemus ac proponemus. Sed serpentem Florentinum rursus audire molestum non erit. Serpentes, inquit, nunquam accedent ubi cerui adeps iactuerit: aut centaureæ radix, aut gagates lapis, aut aquilæ, vel miluij stercus: fugabiturque omne reptile si nigellam, pyrethrum, galbanum, cerui cornu, hyssopum, sulphur, peucedanum & caprarum vngulas miscueris, deinde ttiueris & acetum acerrimum fuderis: compositisque horum miscellanorum sphærulis, fumum ac vaporem excitaueris. Nam diffuso per aerem rerum istarum nidore, reptile quodvis, ac si flagello ageretur, procul fugere vel expirare animaduertes.

Rami juniperi. prodiderunt punice ramum, ut suo dicemus loco, venenata omnia, nedum serpentes, fugare.

Quapropter stragulis consultò imponi solet iis ædibus in quibus versari solent serpentes, & venenosa quævis animalcula. Quorum agmina in

Quomodo cogantur in unum locum, ceu pisces in sagenam aut verriculum, idem Florentinus cogebat, dolio à saltamenteris inueterato, & circa hortum, agrum, aut locum alium serpentibus ac venenatis bestiolis obnoxium, defosso. Nam in id reptile omne confessim accede-

Mirarapha
natura.

ut locus qui
uero à ser-
pente tutus

gna.

accedebat, accedensque vltre adhibatur. Plinius de silene loquens haec tradidit. Enēs & hunc frumentum reseruantur, baculumque iustici ob id excedent & circumferunt. Ceteris, & perimentis certissimo probatum & confirmatum est, vstis & cencisis coriis quod veteramentorum sunt, serpentes efficienter fugari: non enim modo qui in hortis, agris aut domib[us] obertis, sed qui in hominum corpora ingrediuntur, dum pro extatē alto somno oppielli, aperto ore ut compellitibus obdormiri. Quod Martius in libro de medicis celebris memoria accidisse cvidam hominē in tempore. Cui cū frustra adhibuit cetera iuncta medicamenta & præsidia aliquin efficacissima, de omnibus præsentissimum & mirabilissimum fuit veteramentorum fumus & nidus ex infundibulo haustus, & ore exceptus. Nam cū priusq[ue] immanis fera erat enim Vipera prægravis) fumi nidorem præsensit, visa est à circūstantibus egredi per anum, magna omnino admiratione & incredibili stupore. Quod hic scriptum & adnotatum volui, ecce secretum magnum & paratu facile, multisque profuturu. Solet etiam eam in rem lac decoqui, & eius fumus ac nidus ore aperto traiici. Nam ubi serpens illum senserit, actutum per os egreditur, vt laete fruatur, cuius est appetentissimus. Hic non omittā, quod serpentes ignem valde oderunt: non solūm quia oculos illorum hebetat, sed quod natura ignis veneno aduersatur. Oderunt etiam validū odorem iaculantia, qualia sunt allia & cepæ. Amant sabinam, hederam ac fœniculum: sicuti bufones

Pulcherri-
ma historia
pro fugādis
serpētibus à
corpore.

Quenā sunt
serpētibus
in iūnica. O
amica.

ANTONII MIZALDI

Saluiam (ut in nostris Memorablem Centuriis ostendimus) & vires erucam. Omnia pessime & insensibiliter augetur ac oderunt fraxinum: adeo ut ne matuissimas quidem occidentalibus vides eius, quam sunt longissimae, attingant, et procul fugiant. Quia experti prodimus, inquit Plinius, quod fugato ex fraxinea fronde claudatur ignis & serpens, in ignem potius quam fraxinum starin fugiet ille: mira naturæ benignitate, quæ prius quam serpentes prodeant, sicuti flore fraxinum permittit; ita ante codigos, folia sequaque deponere sinit. Virgilius omnis eruditio patens, cedro vel galbano incensis illos persequitur & exagiens.

Disce (inquit) ex odoratam stabulis incendere cedru, Galbanoque agnare graues nidore chelydros.

Ferè hic placenteram quod filicis folia serpentes non recipiunt: unde serpentigenis levibus filicem seuisse, aut strabuisse multis viis sicut. In his obliuiscendum non est, quod serpentes sambuci flores summe refugiunt. Qui etiam tineas, blattas & erucas perimere traditur. Addo quod si folia filicis comburantur, etiam solo nidore serpentes fugabunt, ac longe fides mutare cogent: Nescio sanè an hic etiam adnotare debeam, quod apud Albertum legi, aristolochiam scilicet rotundam cum campestri rana, & scriptorij atramenti parte aliqua diligenter tritam, facere ut serpentes ceu mortui illico subsistant, si ex iis miscellaneis aliquid scribatur, & coram illis præiiciatur. Sed iam tempestuum est, ut ad remedia demorsorum à serpentibus veniamus, eaque prompta & paratu faci-

Notanda fra
xini & ser
pentis anti
pathia.

De filice &
aristolochia
contra ser
pentes.

Remedia
aduersus
serpentis
mortuum.

ANTONII MIZALDI

lue
lue

Scorpion
fuga &
tertius.

tactu

tactu radicis herbae quam tenui oīdem dicunt: imò verò à scorpione iniuriantur, qui herbam getabat. Afri promittantur ad cipulum ocimi cum cancris detem marinis etiam monstrosissimum, à proximo omnes colligunt.

Mirū si re-
rum.

& ceterum cancri, contra eum. Dioptria, in suis dragis, citra grāvem & cibamenta recta, cum plerisque alijs, raphenam scorpis inpositum, præsentem mortem illis adserre. Adhac cūm qui raphani succo manus diligenter obleuerit, citra periculum scorpiorum & venenata quæque possunt trahere. Ad hanc remēdā sandarcham cūm būtyrum vel adipe caprino suffitā, eoldam & reptile omne abesse: insuper scorpium unum concrematum rem pīpī fugārē. Quō loco non omittam ex Tarrentino Grāco, quod qui sideritū, vel scorpioīdem herbam tenuerit, scorpios innocenter tractare poterit. Plutarchus ex Zoroastre nucem auellanam lectulorum pedibus alligat, ne scorpions illos conscedat. De ictōrum remediis hanc à me in præsentiarum habebis. Si quis scorpium à quo fuit percussus, vel alium in oleo coquat, eoque plagam inungat, valde iuhabitur. Idem continget, si pungentem super locum interimat ac proterat: sed periculosis erit ictus, si quis eodem punctus fuit ocimum esitauerit. Florentinus succum fici recentis in plagam efficaciter

Memorabi-
lia in scor-
piones ale-
xipharma-
ca.

Remedīa,
corū quis à
scorpio fue-
rint icti.

ANTONIO MIZALDI

Pulchra & stillari tradit. Pro us assentit scorpij cinere ex vi-
notetu di- no potum, si se absit, summo esse remedio:
gna. perinde atque cum ignitoru puluisculum,
verminis in omnibus animalibus, ac alitibus
moris pilos ejusdē vñ os ac pro-

卷之三

lores, quibus scr-
petes. Quare pro amulis adueus il-

**Auxilia ad caput præcolum. Murum emma nullum
aduersus a- modo persequi tradit Apollonius. bubulo esse
grestes mu- macerata fuerint antè quam spargantur. Nec a-
yes, nec non buntur si foliis rhododaphnes illorū aditus clau-
domesticos. seris. Non desunt ex Græcis qui sylvestris cucu-
meris, aut hyoscyami, vel amygdalarum amara-
rum & verbas, sive pates portiones, rufulas po-
lentæ imminisceant, ac oleo suffigat, agrestiumque
muriū aut domesticorum cænernis & cunctu-
lis apponat. Plinius abigi scribit cinere in uicelæ
aut felis aqua diluto, & feminibus resperso. Ve-
rū, quæ inde nascentur, virus taliū animalium
redolere valde pericitantur: ob id bubulo felle**

**Auxilia
adversus
mustellas,
earundem;
expulso &
poteris.** femina imbui & tingi, melius erit. Mustellas vel occides, vel fugabis, vt adnotauit Africanus, si saltem ammoniacum & frumentum, seu (vt alij legunt) fermentum commaceraueris: & ad locum vbi frequenter discurrunt, proieceris. Alij, captivam, cauda & testiculis amputatis, viuam dimittunt: putantque eo spectaculo & mutilatione reliquas emigraturas: cuius rei facilis experientia, fidem in posterum firmam tibi faciet. De gradioribus

Ne grādīo-
res bestie
sata ladat,
vel contim-
gant.

Africanis
Graci agri-
col. sol.
lū
pascant.

te loeterna humana. Verum ob-
benda nobis reseruamus.

Auxilia & secreta aduersus grandinem, fulmina ac
tempestates, arborum, plantarūmque, flores & fru-
ctus, ut etiam Cereris & Bacchi doña, miserè per-
dentes. Cap. X I I I .

De grandine, quæ plerunque dilapidat homi-
numque, boūmque labores, hæc paucis ha-
beto.

Aduersio
ingruentem
grandinem
auxilia &
secreta.

Dñij

on defuerant apud pri cos qui
eam in rem omnia horti vel agri spatium alba vi-
te cingerent: aut noctuam alis paténtibus exten-
sam in agro, hortóve suffigerét. Quæ duo etiam
ad fulmina grandinem plurimùm comitantia, in-
comparabilis ille rerum agri docto r Iunius Co-
lumella transtulit, ad hunc módum in suo hor-
to loquens:

*Auxilia
aduersus ful-
men ex Co-
lumella...*

*Vtique Iouis magni prohiberet fulmina Tarchon,
Sæpè suas sedes pæcinxit vitibus albis.*

Noctur-

Nocturnas crucibus volucres suspendit: & altis
Culminibus retinet feralia carmina flere.

Sed hoc loco auxilium quod nostrates præsentissimum habent aduersus tonitrua, fulmina, & nubes grandinem horrendam parturientes, silētio nō dissimulabo. quodnam illud, inquiēs? nolarum & campanarum tinnitus, aut bombardatum aliorūmve pyrobolorum instrumentorum longè latēque reboantes crepitus, & clamor eat cœlo: quemadmodum in nostris aëriis Ephemeridibus, & populari Astrologia scripsimus. Verum his plebeculę dimissis, Plinium in explicanda naturae historia ad miraculū usque summum, si placet, ausculemus: & ex illo discamus, nō solum hortos & agros, sed etiam homines & animalia nequaquam à fulmine tangi, quæ tergore fluialis equi, quem Hippopotamum nuncupat, circunsepta fuerint. Quin & noxię non erunt tempestates, vt Archibius ad Antiochū Syriæ regem scripsit, si obserata fictili nouo rubeta, in medio horti vel agri defodiatur. Per cuius ambitū plerique etiam laurum multam, eam in tem plantat. Alij aquilæ pennas, aut vituli marini pellem in medio hotti, vel per quatuor eius angulos suspēdunt. Nam hæc tria, arcana quadam & planè memorabili antipathia fulminibus obsistere, & ab his nullo modo attingi, aut afflari, posteritatis memoriæ mandatum est: & multorum experimentis confirmatum. Vnde Tiberium Cæsarem lauro coronari solitum fuisse, & tentoria ex vitulorum marinorum pellibus operta, tonatè cœlo subiisse auctor est Suetio. vt à fulmine, quod supra

Populare
auxiliū ad-
uersus toni-
trua, fulmē
& grandi-
zem.

Vnde horto
vel agro no-
xie nō sint
tempestates.

Laurum, a-
quila & ri-
tulum ma-
rinum à ful-
mine non
contingi.

modum metuebat, tutus esset. Ille erit capitum huius colophon: Bulbus non sui corporis exiguitate fulminis impetum euadit, sed aduersam & fulminis iustum retorquentem naturam possidet: quam Græci antipathen vocat, ut adnotauit Plinius, & nos alibi docuimus.

De rubigine, pruina, carbunculatione, & aliis cœlestibus iniuriis, quæ arborum, frugumque, & vinearum flores ac fructus miserè perdunt & abolent.

C A P V T X V .

PO S T R E M V M caput hoc summum negotium mihi facit: neque aliam ob rem, quam quod cum cœlo & aëre, cominus & eminus. hic mihi agendum esse proponat, si de rebus in quibus versatur, seriò philosophari satagam. Quidquid itaque illud est quod hic tractandum sese offert, ad Opusculum transferetur quod paratum habemus, De causis sterilitatis, & præfagiis inopiae alimétorum, ac status anni cuiusvis prognosticis. Eam ob rem, paucis quæ sequuntur contentus eris. Si instanti aut suspectæ, vel quis modo præuisæ pruinæ, carbunculationi, aut rubiginis mature obuiam ire voles paleas multas, si adsunt, aut horti, vel agri euulsas herbas, frutes, & spineta, pluribus locis cōmbures: maximè qua parte ventus spirabit: ita enim impendens malum auerti scripsit Diophanes in suis rerum agri præceptis. Berytius in Græca geoponicōn schola celebris, ubi in aëre id iniuriæ congregari animaduertebat, bouis cornu sinistrum, cum buculo